N°. 328.

Godfried, bisschop van Utrecht, koopt van de boeren twintig iugera , be-
hoorende tot de curtis te Beusichera, en geeft die aan het kapittel van s. Jan
te Utrecht.

In het jaar 1169.
In nomine salvatoris, Domini nostri Iesu Christi.
Notum sit fidelibus, quod ego Godefridus, Dei munere Traiectensis

ecclesie humilis episcopus, dispersa congregans // et congregata ad
honorem Dei et ipsius ecclesie reservans, xx. . . . iugera in Bosenken
iacentia et ad ipsam curtim sancti // Iohannis, que ibidem est, per-
tinentia, a rusticis, qui ea parvo censu iure hereditario possederant,
redemi precio comparavi // et ipsa canonicis ecclesie beati Precursoris,
ad quos eadem curtis spectat, pro gratia perpetue remunerationis et
spe vite incorruptibilis , tradidi. Verum ne posteri ignorantie desidia
torpescant, vinclo anathematis confirmavi, quatinus tercia pars huius
terre fructus in anniversario dilecti patris mei Godefridi de Rene,
tercia in anniversario venerabilis matris mee Sophie, tercio vero post
discessum meum in anniversario meo fratribus detur, vigilie et missa
mortuorum, tarn pro ipsis quam pro me, cantentur, campane com-
pulsentur et in utrorumque anniversario et meo casulis meis, stola,
tanone et alba, divina celebrentur.

Ut autem hec mea traditio rata et inconvulsa permaneat, hanc
paginam scribi feci et sigilli mei impressione signari.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxviiii , indictione i,
anno regni Fritherici xvn, imperii vero xiiii, anno episcopatus mei
xin, in Dei nomine, feliciter.

Presentibus testibus, tarn clericis quam laicis, quorum hec sunt
nomina: Arnoldus maioris ecclesie prepositus, Arnoldus eiusdem ec¬
clesie decanus, 'cum canonicis suis Reinero , Alberto, Walone ; Lam-
bertus sancti Salvatoris prepositus, Rudolfus decanus, cum canonicis
suis Gerardo, Riquino, Wilhelmo ; Godefridus sancti Petri prepositus,
Hermannus decanus , cum canonicis suis Rudolfo , Reinero , Dudolfo ;
laici nobiles : Volpertus de Dipenhem, Walterus de Stapele, Gerlagus

21*
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de Perke, Otto et Riquinus de Maidberge , Gerardus, Godescalcus,
Walterus de Merten; ministeriales: Helias et fratres eius , Lutbertus
de Odeke, Albertus de Spik, Albero Pau, Otto capellarius, Ise-
brandus, Heinricus.

Naar het oorspronkelijke, met zegel in wit
was aan eene doorgestoken perkamenten
strook, in de archieven van het kapittel
van s. Jan , te Utrecht.

Waar in regel 4 .... staan, is eene rnimte onhesehreven.

No. 329.

Hendrik, graaf van Gelre, tegenwoordig toen Philips i, aartsbisschop van
Keulen, verklaarde, welke goederen, waaronder te Venlo, aan de kerk van
den h. Gangulf te Heinsbergen gegeven zijn.

In het jaar 117 0.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Pbilippus, Dei gratia Coloniensis archiepiscopns, omnibus catbolice
ecclesie filiis, tarn presentibus quam futuris, quid a parentibus suis
beneficii ecclesie Henesbergis et ab aliis fidelibus collatum sit in per-
petuum, notum esse, etc.

Ad custodiam vero hü redditus pertinent in Like xviii maldra
annone, in Berga v solidi, in Venia ii solidi Coloniensis monete ,
in Genderinge xxx denarii, etc.

Anno Dominice incarnationis mclxx, indictione im, regnante Fre-
derico imperatore, Philippo Coloniensi archiepiscopo, hec banno con-
firmata sunt, presente Brunone maioris ecclesie Coloniensis preposito,
Hugone eiusdem ecclesie decano, Symone s. Gereonis preposito,
Widekino Resinensi preposito, abbate Ruberto de Gladebae, Renero
de Duice, Hermanno abbate de Monte, Erpone abbate de Rode,
comite Heinrico de Gel, Reinero de Kuick, Arnoldo comite de ... .,
Ottone de Horst, eiusdem quoque loci Rutgero decano, Herwigo et
fratribus s. Marie in eodem loco et eiusdem loci ministerialibus.

Lacomblet, Urkundenbuch, i, n n. 436, S. 305.

■
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No. 330.

Theoderich, graaf van Kleef, verkrijgt de advocatie over de goederen te
Brienen door Reiner, bijgenaamd Winter, aan de kerk te Bedbur verkocht.

In het jaar 1170.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego, Theodiicus comes de Clive //.
Quum dies mali et in novissiinis stant tempora periclosa, nesses-

sarium et piuru // duximus, paci et tranquillitati sub potestate nostra
degentium et maxime religiosorum // in futurum providere.

Notum igitur facimus, tarn presentis quam futuri evi fidelibus,
quod Reinerus, cognomento Winter, agros, quos habebat in Brine,
ecclesie sancte Marie sanctique Iobannis baptiste et Winrico, eiusdem
ecclesie in Bedebure preposito, iam antea venditos, in conspectu
nostro et ministralium nostrorum , quorum nomina subscripta sunt,
sub advocatiam nostram condidit et ipsam .... tarn pro se quam pro
omnibus .... et consanguineis suis iuramento confirmavit, sub ea
conditione, ut ei subsidium victus ab ipsa ecclesia, quam diu viveret,
ministraretur.

Ne igitur ipsi ecclesie deinceps calumpnia vel violentia in hac causa,
sive ab eo sive ab ullo consanguineorum eius, inferatur, presentis scripti
paginam, sigilli nostri testimonio communitam, fieri mandavimus.

Testes sunt Heinricus castellanus, Herimannus pincerna, Gerlacus
de Vundern, Arnoldus dapifer.

Acta sunt hec anno Do mini mclxx.

Naar het oorspronkelijke in het Rijks-Ai'ehief te
's Gravenhage. Het niet meer aanwezig zegel
heeft gehangen aan eene doorgestoken perka-
nienten strook.

Waar .... staan, zijn scheuren in het perkament.

No. 331.

Hendrik, graaf van Gelre, getuige in de oorkonde van Philips i, aartsbis-
schop van Keulen, over het goed Lechenich.

In het jaar 1171.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Philippus, divina patientia s. Ooloniensis ecclesie archiepiscopus.
Omnibus Christi fidelibus, tarn presentibus quam futuris, in perpetuum.
Placet nobis ad omnium venire notitiam, etc.
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Huius rei testes sunt: Bruno maior in Oolonia prepositus, Theodericus
[Hugo] maior decanus, Simon prepositus s. Gereonis, Godefridus decanus,
Ioannes subdecanus , Iohannes choriepiscopus, Cuno custos; laici:
Heinricus comes de Gelre , Theodericus comes de Gleve, Theodericus
comes de Hostaden, Heinricus comes de Seina et Everhardus frater
eius, Gerhardus comes de Nurenburg, Hermannus advocatus , Ger-
hardus de Mulesvort et alii quam plures clerici et laici.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxxi.

Lacomblet, Urkundenbuch, i, no. 440, S. 307.

N°. 332.

Hendrik, graaf van Gehe, in de algemeene synode, waarin Philips i, aarts-
hisschop van Keulen, de bepalingen van Prum'en over de kerk te Justen
bekrachtigt.

In het jaar 1171.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Phylippus , divina ordinante dementia sancte Coloniensis ec-
clesie archiepiscopus , omnibus , tarn futuri quam presentis temporis
fidelibus, salutem, que est in Christo Ihesu.

Certum est brevem esse et momentaneumpresentis vite statum, quiaetc.
Ex omni multitudine synodalis conventus quorundam nomina prela-

torum et nobilium in testimonium subscribi iussimus. Bruno prepo¬
situs maioris ecclesie, Sifridus prepositus Santensis ecclesie, Symon
prepositus s. Gereonis, Lutharius prepositus Bunnensis, Henricus
comes de Gelre, Theodericus comes de Cleve, Engelbertus comes de
Monte, Willelmus comes de Iuliaco, Albertus comes de Molbach.

Anno ab incarnatione Domini mclxxi , indictione iv, epacta xn,
concurrente iv, regnante glorioso imperatore nostro Friderico, in generali
sinodo nostra, secundum consuetudinem et iusticiam in ecclesia b. Petri
sollempniter et legitime celebrata , acta sunt hec et confirmata.

Beyer, Urkundenbuch, n, n°. 9, S. 46.

No. 333.

Keizer Frederik i bevestigt Godfried , bisschop van Utrecht, in het bezit der
goederen, waaronder Ek, hem door keizer Otto n gegeven.

12 October 1171.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator augustus.
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Si ecclesias Dei amplificanius et earum iura regali auctoritate tue-
mur et firmamus , antecessorura nostrorum, piorum regum vel impera-
tornm, exempla sequentes, hoc nobis et ad regni nostri prosperitatem
et precipue ad anime nostre salutem profuturum non ambigirnus.
Ea propter, tarn füturorurn quam presentium noverit industria, quod
nobis, apud Noviniaguni cousidentibus et de pace atque de statu regni
tractantibus, fidelis noster Godefridus, Traiectensis ecclesie venerabilis
episcopus, ante presentiam nostram venit, et instrumenta privilegiorum
bone memorie Ottonis secundi nobis presentavit, in quibus contine-
batur, quod ipse, pro remedio anime sue ac suorum parentum, quas-
dam res iuris sui ad prefatam ecclesiam sancti Martini in proprium
tradiderit, videlicet quicquid ipse in villa Muda babuerat, etc.; ter-
ram quoque , quam Otto in loco, Eki vocato , possiderat, sed pro
commissis ipsius ad regale ius iudicario ordine fiscata erat, sepeme-
morate ecclesie libere donaverit; et episcopo, etc.

Acta sunt hec coram [testibus] idoneis: domino Philippo Coloniensi
metropolitano et domino Cristiano Moguntino et domino Arnoldo
Treverensi, Ruodulpbo Leodiensi episcopo, Boscellino camerario,
Ottone, Egberto de Arnestel et aliis quampluribus.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris invictissimi.
Ego Henricus cancellarius [vice Cristiani] Moguntini archiepiscopi

et archicancellarii, recognovi.
Anno Dominice incarnationis mclxxi , indictione im, regnante

domino Frederico, Romanorum imperatore invictissimo, anno regni
eius xx, imperii vero xvni.

Datum Aquisgrani im idus Octobris, feliciter. Amen.
Böhmer, Acta imperii, n°. 130, p. 122.

N°. 334.

Hendrik, graaf van Gelre, en zijn zoon Gerard getuigen in de oorkonde, waarbij
Hendrik van Kuik afstand doet van de advocatie over de landen van het ka-
pittel van s. Jan te Utreeht, te Balgooi gelegen.

In het jaar 117 2.

In nomine sancte, individue Trinitatis et vere lucis vere lucentis.
Lucidum et perspicuum eat universis fidelibus clericis, // laicis, tarn

posteris quam presentibus, quod ego Godefridus, voluntate Dei Tra-
iectensium antistes, advocatiam de prediis ecclesie sancti Iohannis
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perti//nentibus, que sunt in pago , qui Balgoie nuncupatur, quam
Heinricus de Cuk , comes Traiectensis, diu sibi, magis arbitrio volun-
tatis // quam aliquo titulo iuris, usurpaverat, divina pietate tandem
inspirante resipiens, gratuita voluntate mihi resignavit; emancipatam,
iudicio dictante secundum beneplacitum meum, Arnoldo, preposito et
suis successoribus ecclesie pretaxate, donando restitui et restituendo
libere donavi, ita ut de cetero nullus advocatus aliquod ius, Tel ex-
actionis iudiciarie vel postulationis violente in his prediis vel mancipiis
habeat, sed solus prepositus, cuius interest providere bonis ecclesie,
iuxta rationem sue dispensationis, prudenter et fideliter in timore
Domini regat et custodia!

Acta sunt hec in conspectu venerabilis domini Ooloniensis archi-
episcopi Pbylippi, anno mclxxii incarnationis Domini, anno xxn
regni, xtiij imperii gloriosi imperatoris Fritherici, indictione v, epis-
oopatus mei anno xvu.

Hanc quoque paginam feci conscribi et anathematis vinculo confir-
mavi, ut inconvulsa et inconcussa toto tempore permaneat. Amen.

Huius rei testes sunt, quorum nomina infra scripta habentur: do¬
minus Ooloniensis arcbiepiscopus Pliylippus, prepositus Santensis
Sifridus, Santensis decanus Guncelinus, prepositus sanctorum Aposto-
lorum Tbeodericus, Hermannus Iudeus beate Marie in Colonia cano-
nicus ; üben : comes Gelrensis Heinricus , fllius eius Gerardus, comes
Hollandensis Florentius, fratres eius Eobertus, Otto, advocatus Rü-
dolfas, Tbeodericus castellanus, frater eius Gerlagus, comes Luscus,
Wilbelmus, Constantinus de Monte, Riquinus de Maidberge, Otto
iunior de Maidberge, Theodericus de Altena, Florentius de Vornen,
Isebrandus de Harlem, Alardus Vicman ; ministeriales: Ekbertus de
Amestelle, filius eius Heinricus, Heinricus de A, Ylias, filius eius
Godefridus, Rotbericus de Daventria, Bertranius de Daventria , Ha-
tbemarus de Lindelo, Benneke de Wald, duo filii eius Randolf,
Rudolf, Gerardus de Lindscote, fratres eius Iacobus, Heinricus, Goz-
winus de Veteri Valle, Isebrandus de Lente, Arnoldus de Everikes-
thorpe, Hermannus Irregang, Theodericus de Iudifas.

Naar het oorspronkelijke, met ,des bisschops zegel
in bruin was aan een doorgestoken perkamenten
strook , in het provinciaal archief te Utrecht,

doet Philips, aartsbis-

N°. 335.

Overeenkomstig een ordel van den graaf van Gelre,
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scbop van Keulen, uitspraak tasschen den graaf van Holland en den bisschop
van Utrecht over diens vrije mannen.

In het jaar 1172.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Godefridus, Dei gratia Traiectensis episcopus, notura facio //
universis, tarn futuris quam presentibus, quod Philippus, Coloniensis
ecclesie venerabilis antistes, egre ferens controversiam, // que fuit
inter nos et comitem Hollandie de liberis episcopii hominibus, cum
multos, spe reformande pacis et amicicie // inter nos, dies servasset et
non perfecisset, tandem nobis Sulen diem indixit, quo et venimus.
Primum itaque multa industria, advocato consilio comitis Gelrensis et
Clevensis et comitis Traiectensis Henrici de Ouik et aliorum nobilium
et ministerialium, desudarit amice nos componere. Sed cum res hac
via non procederet, urgente molestia et indignatione, in communi
dixit, cum de re proposita inter nos amicabili aliqua compositione
diffinire non posset, finem imponere rei vellet per iust[itiam, prout
comes Gelrensis senjtenciam dictaret. Quod comes gratis auribus
audivit et sententiam fieri petivit. Quesitum itaque est in sententiam
a comite Gelrensi: Si liber aliquis, servicio obligatus imperio, se et
bona sua, pro quibus ex debito servire tenetur imperio, coniugio vel
iuramento alienare possit ab imperio? Quod predictus comes Gelrie
asseruit in sententia, nequaquam fieri posse. Huic vero sententie
assenserunt ipse comes Hollandie, comes Clivensis, comes Traiectensis
Henricus de Cuik et alii quam plures, tarn nobiles quam ministeriales.
Insuper comes Hollandie, quasi leviter et absque molestia ferens sen¬
tentiam , domino Coloniensi et aliis, nobis audientibus, dixit, quod
non niultum de liberis his attenderet, cum per sententiam eos amis-
sisset. Sepe tarnen postea gravem nobis in eis intulit iniuriam, quod
nobis in eum magis et niagis auxit molestiam.